Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 309/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal
que através do setor competente,
efetue a instalação de braço de luz
no poste de energia elétrica
localizado na Avenida Porto Ferreira,
defronte ao número 146 no bairro
São Joaquim neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, através do setor competente,
efetue a instalação de braço de luz no poste de energia elétrica localizado na
Avenida Porto Ferreira, defronte ao número 146 no bairro São Joaquim neste
município.

                            Justificativa:

Esta solicitação se faz necessária em virtude da queda de uma
árvore que, durante um evento climático ocorrido há mais de um ano, arrancou
o braço de luz existente, resultando na falta de iluminação pública em uma área
que, além de ser de grande circulação, também é habitada por diversas
famílias.

A iluminação pública é um fator fundamental para a segurança e
bem-estar da população. A ausência de luz em vias públicas pode favorecer
situações de insegurança, aumentando a vulnerabilidade de pedestres e
veículos que transitam pela área, principalmente durante a noite. Além disso, a
falta de iluminação pode contribuir para a ocorrência de acidentes, dificultando
a visibilidade e a percepção de obstáculos na via.

A Avenida Porto Ferreira é uma importante via de acesso, e
merece atenção especial por parte da administração municipal. A instalação do
braço de luz no local indicado não só restabelecerá a iluminação que foi
perdida, mas também contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores e usuários da via.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de janeiro de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
7/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

11
:5

6
-

C
H

A
V

E
: 6

41
W

-D
2T

V
-0

P
P

P
-P

K
W

X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
7/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

11
:5

6
-

C
H

A
V

E
: 6

41
W

-D
2T

V
-0

P
P

P
-P

K
W

X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=641WD2TV0PPPPKWX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 641W-D2TV-0PPP-PKWX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
7/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

11
:5

6
-

C
H

A
V

E
: 6

41
W

-D
2T

V
-0

P
P

P
-P

K
W

X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=641WD2TV0PPPPKWX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 641WD2TV0PPPPKWX
		2025-01-23T16:14:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura